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ددددد

محمود اوحدي
كارشناس مسئول گروه روان شناسي دفتر برنامه ريزي و تأليف كتب درسي
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ــته دربارة برنامة  ــمارة گذش در دو ش
ــی صحبت شد. در اين  درسی روان شناس
ــای ياددهی ـ  ــة روش ه ــماره در زمين ش
يادگيری (الگوهای تدريس) و شيوه های 
ــه در جهت  ــز اصولی ک ــی و ني ارزش ياب
سازمان دهی و ارائة محتوای برنامة درسی 
ــی  ــی روان شناس در راهنمای برنامة درس

آمده است، صحبت خواهيم کرد.
ــد الگوهای  ــه می داني ــه ک همان گون
تدريس در جهت دهی های انسان و نحوة 
يادگيری او سهيم اند، اين الگوها به چهار 

خانواده تقسيم می شوند:
۱. خانـوادة اطلاعات پردازی: اين 
ــزة فطری  ــای افزايش انگي ــر راه ه الگو ب
ــان در مفهوم سازی از جهان به وسيلة  انس

ــازمان دادن  ــت آوردن مطالب و س به دس
ــائل و يافتن راه حل  ــا، لمس مس به آن ه
ــد مفاهيم و زبان انتقال آن ها  آن ها و رش
ــت  ــون درياف ــواردی چ ــد دارد و م تأکي
مفهوم، تفکر استقرايی، آموزش کاوشگری 
رشد  يادسپاری،  ــازمان دهنده ها،  پيش س
عقل و کاوش گری علمی را دربرمی گيرد.

۲. خانوادة فردی: هدف اين الگوها 
ــکل  ــت که آموزش را به صورتی ش آن اس
دهند که فراگيرنده خود را بهتر بشناسد، 
ــش را به عهده  ــوزش خوي ــئوليت آم مس
ــد فعلی خود  گيرد و در حدی فراتر از رش
بياموزد تا قوی تر، حساس تر و خلاق تر در 
جست وجوی زندگی در سطح مطلوب تری 
ــدگاه فردی  ــه به دي ــد. اين مجموع برآي
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استفاده قرار می گيرد.
ــرای  ب ــازمان دهنده ها  پيش س از   .۲
ــی رفتار استفاده  تدريس روش های بررس

می شود.
ــرای تدريس مفهوم  ــپاری ب ۳. يادس

روان شناسی مورد استفاده قرار می گيرد.
۴. از آگاهی يابی برای تدريس مفاهيم 
ــول و عوامل مؤثر بر آن،  تحول، ابعاد تح
مراحل تحول و ويژگی های تحولی نوجوان 

استفاده می شود.
۵. ايفای نقش برای تدريس مفاهيم 
ــل اجتماعی، نفوذ  ــار اجتماعی، تعام رفت
ــلامت روانی مورد استفاده  اجتماعی و س

قرار می گيرد.
ــوزی در بيان در تدريس  ۶. جرئت آم
ــر رفتار مورد  ــر گروه های اجتماعی ب تأثي

استفاده قرار می گيرد.
ــای  ــری از ديدگاه ه ــر، مختص در زي
ــس از آن،  ــا و پ ــن الگوه ــک از اي هري
ــا در تدريس محتوای  ــن الگوه کاربرد اي

پيش بينی شده بيان می شود.
۱. آمـوزش کاوش گـری: اين الگو 
ــاچمن» برای  ــتين بار «ريچارد س را نخس
ــوزان مطرح کرد. در  ــس به دانش آم تدري
ــتدلال علمی  اين الگو، دانش آموزان به اس
ــش، ساخت  ــدن در پرس و دقيق، روان ش
مفاهيم و فرضيه ها و آزمون آن ها هدايت 

می شوند.

مثلاً يادگيری مشارکتی را با راهبردهای 
استقرايی و شبيه سازی ها به طور هم زمان 
ــی را با  ــی محتواي ــا بررس ــرد ي ــه کار ب ب
پيش سازمان دهنده ها همراه کرد و به دنبال 
ــپس  آن ها از ارائة مطالب بهره گرفت. س
آن ها را با تحليل مسائل ارزشی با استفاده 
از ايفای نقش يا الگوی کاوشگری حقوقی 
ــة الگوهای  ــولاً گنجين ــراه نمود. اص هم
ــی انعطاف پذير  ــده، منبع تدريس ذکر ش
برای استفاده در مدارس است. با استفادة 
متناسب و هم زمان از اين الگوها، می توان 

آثار هر کدام را تقويت کرد.
نکتة ديگری که بايد به آن اشاره کرد 
ــارت تدريس در  ــت که ارتقای مه اين اس
ــلط بر انواع الگوهای تدريس ذکر  گرو تس
ــتفاده مؤثر از آن ها در شرايط  ــده و اس ش
ــت. امروز اين نظريه پذيرفته  متفاوت اس
شده است که معلمان می توانند به سادگی 
ــب از ۶ يا ۸ الگوی  گنجينه ای غنی مرک
تدريس را تشکيل دهند و با بهره برداری از 
آن پاسخ گوی نيازهای برخاسته از تکاليف 
ــند. لذا در اين  و وظايف معلمی خود باش
ــی، الگوهايی که  ــة درس ــای برنام راهنم
ــی  می توانند در تدريس درس روان شناس
ــتفادة دبيران محترم قرار گيرند،  مورد اس

معرفی می شوند:
۱. آموزش کاوش گری برای تدريس 
ــان آن مورد  ــی و بي ــوم تجرب ــوم عل مفه

بيشتر توجه می کند و مشتمل بر تدريس 
آگاهی يابی،  بدايع پردازی،  ــتقيم،  غيرمس

ديدار در کلاس درس است.
۳. خانـوادة اجتماعی: اصولاً افراد 
ــرژی جمعی  ــا يک ديگر، ان ــگام کار ب هن
ــد. الگوهای  ــد می کنن ــينرجی) تولي (س
ــتفاده از اين  ــی تدريس برای اس اجتماع
پديده ساخته شده اند و پژوهش گروهی، 
ايفای نقش، کاوش گری به شيوة حقوقی، 
ــگاهی و کاوش گری علوم  آموزش آزمايش

اجتماعی را شامل می شوند.
۴. خانوادة سيستم های رفتاری: 
هدف اين در آموزش اين موضوع است که 
«انسان ها دارای سيستم های ارتباطی خود 
اصلاح گری هستند و رفتارشان را برحسب 
ــده دربارة نحوة انجام  اطلاعات دريافت ش
ــر می دهند».  ــز وظايف تغيي موفقيت آمي
ــامل يادگيری در حد  ــده ش الگوی ياد ش
تسلط، آموختن کنترل خود، آموزش برای 
ــد مفهوم و مهارت و جرئت آموزی در  رش

بيان است.
ــک از اين  ــه هري ــم اين ک ــة مه نکت
ــی متمايز  چهار خانواده به تنهايی گرايش
ــری تضاد ندارد  ــت؛ با ديگ در تدريس اس
ــای ديگر  ــر راه خانواده ه ــی بر س و مانع
ــرای تأثيرگذاری  ــت. در عين حال، ب نيس
ــک از الگوهای اين  بيش تر، می توان هري
ــواده را با يک ديگر ترکيب کرد؛  چهار خان

انسان ها دارای سيستم های 
ارتباطی خـود اصلاح گـری 

هستند و رفتارشـان را
 برحسب اطلاعات 

دريافت شده دربارة نحوة 
انجام موفقيت آميز وظايف 

تغيير می دهند
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ــامل  ــده، تدريس ش در الگوی ياد ش
ــة اول: مواجهه با  ــت: مرحل ۵ مرحله اس
ــردآوری داده ها  ــة دوم: گ ــئله؛ مرحل مس
ــع آوری  جم ــوم:  س ــة  مرحل ــد)؛  (تأيي
ــة چهارم:  ــا (آزمايش گری)؛ مرحل داده ه
ــک توضيح)؛ و  ــن ي ــازمان دهی (تدوي س

مرحلة پنجم: تحليل جريان کاوش گری.
ــس مفهوم علوم  اين الگو برای تدري
ــن علوم و  ــر ويژگی های اي ــی و ذک تجرب
رابطة آن ها با روان می تواند مورد استفاده 

قرار گيرد.
۲. پيش سازمان دهنده ها: اين الگو 
ــده  ــط «ديويد آزوبل» مطرح ش که توس
است، به دانش آموزان کمک می کند تا به 
ــخن رانی ها و خواندنی ها  درک مطالب س
دست يابند. به اعتقاد آزوبل، برای تحقق 
ــان کمک کرد تا  ــن هدف بايد به معلم اي
اطلاعات را به طور معنی دار و مؤثری انتقال 
ــرای تدريس روش های  دهند. اين الگو ب
بررسی رفتار در کتاب مورد استفاده قرار 
می گيرد و شامل سه مرحله است: مرحلة 
اول: ارائة پيش سازمان دهنده؛ مرحلة دوم: 
ارائة مطالب درسی و مرحلة سوم: تحکيم 

سازمان شناخت.
۳. يادسپاری: اين الگو راهبردهايی 
ــپردن و درونی کردن اطلاعات  برای ياد س
ــان می توانند  ــار می گذارد. معلم در اختي
برای عرضة مطالب خود از ياد يارها بهره 
ــه دانش آموزان  ــيوه هايی را ب ــد و ش ببرن
ــد تا آن ها برای بالا بردن اطلاعات  بياموزن
ــی از اين  ــردی و جمع ــود به صورت ف خ

شيوه ها استفاده کنند.
ــامل چهار  ــن الگو ش ــس در اي تدري
ــی،  ــت: توجه به مطالب درس ــه اس مرحل
ايجاد ارتباطات، گسترش تصاوير حسی، 

تمرين و يادآوری.
ــوم  ــس مفه ــرای تدري ــو ب ــن الگ اي
روان شناسی، کاربرد روان شناسی به مثابة 
يک علم تجربی و شاخه های روان شناسی 

مورد استفاده قرار می گيرد.
۴. آگاهی يابـی: اين الگو در پی آن 
ــعة  ــه دانش آموزان برای توس ــت که ب اس
آگاهی از خويشتن و توان خويش در تفکر 
ــات کمک کند. الگوی ياد شده  و احساس
ــه ای از کارهای گروهی  مرکب از مجموع
ــانی،  ــبات انس ــت و تفکر دربارة مناس اس
ايجاد تصوير ذهنی از خود، آزمايش گری 

و تبيين خود را به وجود می آورد.
در اين الگو، تدريس شامل دو مرحله 
ــف، تحليل و  ــت: طرح و تکميل تکلي اس

بحث دربارة آن چه پيش آمده است.
ــرای تدريس  ــی ب ــوی آگاهی ياب الگ
مفاهيم تحول، ابعاد، عوامل مؤثر در تحول، 
مراحل و تحول نوجوان مورد استفاده قرار 
می گيرد و دانش آموز متناسب با نيازهای 
خود، با انجام دادن تکاليفی اين مفاهيم را 

مورد بحث و تحليل قرار می دهد.
۵. ايفـای نقش: اين الگو که «فانی 
و جرج شافتل» آن را تدوين کرده اند، در 
ــازمان دهی اطلاعات دربارة  گردآوری و س
ــد همدلی با  ــی روز، رش ــائل اجتماع مس
ــد مهارت های  ــران و تلاش برای رش ديگ

ــی به دانش آموزان کمک می کند.  اجتماع
ــت که  ــده اين اس ــوی ياد ش ــدف الگ ه
ــای درونی خود را  دانش آموزان تعارض ه
آشکار کنند و بياموزند که خود را به جای 
ديگران قرار دهند و رفتارهای احتمالی را 

ملاحظه کنند.
اين الگو در مباحث مربوط به تعامل 
اجتماعی، نفوذ اجتماعی، سلامت روانی، 
ــاوره و روان درمانی  ــت روانی، مش بهداش
ــرار  ــتفاده ق ــورد اس ــر م ــر و بهت بيش ت

می گيرد.
۶. جرئت آمـوزی در بيان: در اين 
ــو، دانش آموزان درحالی که به ديگران  الگ
اجازه می دهند تا بدون احساس مزاحمت 
در مذاکرات مربوط به نيازهايشان مشارکت 
کنند، می آموزند چگونه ارتباط هايی برقرار 
کنند و چه اطلاعاتی را دربارة احساسات 
و اهدافشان به ديگران بدهند. اين الگو در 
ــارآور در کلاس مؤثر  ــاد يک فضای ب ايج

است.
ــس  ــوزی در تدري ــوی جرئت آم الگ
ــا نيازهای دورة نوجوانی  مباحث مرتبط ب
ــی دارد. درحقيقت، با ايجاد فضايی  کاراي
مناسب در کلاس می توان دانش آموزان را 
به سمت نيازهای واقعی خود سوق داد و 
نوجوانان را تشويق کرد که به تأثير هريک 
ــای اجتماعی بر رفتار خود دقت  از گروه ه

بيش تری داشته باشد.
ــس  تدري ــای  الگوه ــر  ذک از  ــس  پ
پيشنهادی، به روش های ارزش يابی که در 
ــوزان می توان آن ها را  ارزش يابی دانش آم

با ايجاد فضايی مناسب 
می توان دانش آموزان را به
 سمت نيازهای واقعی خود
 سوق داد و نوجوانان را

 تشويق کرد که به تأثير هر
يک از گروه های اجتماعی

 بر رفتار خود دقت بيش تری 
داشته باشد
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به کار گرفت، توجه شده است. اين روش ها 
عبارت اند از:

ارزش يابی  ــخيصی،  تش ــی  ارزش ياب
ــرح  ــی و ارزش يابی پايانی که به ش تکوين

آن ها می پردازيم.

انواع ارزش يابی
ــن  ۱. ارزش يابـی تشـخيصی: اي
ــنايی با  ــولاً به منظور آش ارزش يابی معم
ــبت به موضوع  ــت دانش آموزان نس ذهني
درس انجام می شود و گاهی نيز می تواند 
ــرار گيرد  ــی تکوينی ق ــای ارزش ياب به ج
(زمانی که مطالب مورد تدريس با مطالب 

جلسات قبل پيوستگی داشته باشد).
ــق  طري از  ــخيصی  تش ــی  ارزش ياب
سؤالاتی که دبير در کلاس مطرح می کند، 
انجام می پذيرد. بهتر است اين ارزش يابی 

تا حد امکان به صورت کتبی اجرا شود.
ــن  اي تکوينـی:  ارزش يابـی   .۲
ــکل شفاهی و  کتبی  ارزش يابی به دو ش
ــورت تحقق  ــرد و به دو ص ــام می گي انج

می يابد:
الف ـ ارزش يابی از آموخته های قبلی 
ــؤالاتی از جانب  ــوزان با طرح س دانش آم

معلم
ــزان  ــای مي ــر مبن ــی ب ب ـ ارزش ياب
ــای  ــوزان در بحث ه ــارکت دانش آم مش
دادن  ــام  انج در  ــن  هم چني و  ــی  کلاس
فعاليت هايی که در کتاب پيش بينی شده 
است. برای ارزش يابی از پيشرفت تحصيلی 
ــوزان نتيجة هريک از موارد، بايد  دانش آم

مورد نظر باشد.
ــان  ۳. ارزش يابـی پايانـی: در پاي
ــی، مجموعة  ــال تحصيل ــا س ــال ي نيمس
آموخته های دانش آموزان به صورت کتبی 
ــرايط  ــنجش قرار می گيرد. در ش مورد س
فعلی، اين ارزش يابی به صورت نهايی و از 

طريق سؤالات هماهنگ انجام می پذيرد. 
توصيه اين است که شورايی متشکل از دو 
دبير و مؤلف يا مؤلفان يا کارشناس دفتر 
ــؤال  ــزی و تأليف وظيفة تهية س برنامه ري

امتحانی را به عهده داشته باشد.
ــا طی  ــه نمره ه ــود ک ــه می ش توصي
ــی (۵ نمره) با  ــال تحصيل ــال يا س نيمس
ــی و کارهای عملی  ــای کتب ارزش يابی ه
ــود و پيش از امتحان پايان  ــخص ش مش
نيمسال يا سال تحصيلی به دفتر مدرسه 

تحويل شود.
انجام  برای  ابزارهای ارزش يابـی: 
ــته های  دانس از  ــق  دقي ــای  ارزش يابی ه
دانش آموزان، ضرورت دارد برحسب روش 
تدريس به کار رفته از انواع ابزارها استفاده 

شود. مهم ترين اين ابزارها عبارت اند از:
۱. انواع پرسش ها شامل پرسش های 
ــور کردنی،  ــواب، ج ــريحی، کوتاه ج تش

چهارگزينه ای و تکميل کردنی.
ــامل  ش ــی  کلاس ــای  فعاليت ه  .۲
ــوی  ــفاهی يا کتبی از س ارائة گزارش ش

دانش آموزان به صورت فردی يا گروهی.
از  ــه ای  نمون ــه  ک ــت  اس ــر  نظ در 
ــريحی در پايان هر فصل  پرسش های تش
ــش های  پرس از  ــه ای  نمون ــن  هم چني و 
چهارگزينه ای  ــی،  جورکردن کوتاه جواب، 
ــی در راهنمای معلم آورده  و تکميل کردن
ــتفاده از اين  ــود تا دبيران محترم با اس ش
ــوزان را  ــی دانش آم ــع کار ارزش ياب مناب

به خوبی انجام دهند.
توصيه اين است که معلمان با توجه 
ــده در  ــه گزارش های خواسته ش ــه نمون ب
ــم، نمونه های ديگری را که  راهنمای معل
ــند، به صورت  با مباحث کتاب مرتبط باش
تکاليف ابتکاری برای دانش آموزان مطرح 
کنند. دانش آموزان می توانند اين تکاليف 

را به صورت فردی يا گروهی ارائه دهند.

ــای برنامة  ــمت پايانی راهنم در قس
ــی که در  ــه اصول ــی، ب درس روان شناس
ــوا بايد به آن ها  ــازمان دهی و ارائة محت س
ــده است. اين اصول  توجه شود، اشاره ش
شامل دو بخش است: اصول نظری، اصول 
ــکلی که در زير شرح داده  ــی و ش نگارش

خواهد شد.

اصول سازمان دهی و ارائة محتوا
(تأليف)

برای دست يابی بهتر به اهداف درس 
ــيوه های  ــری ش ــی و به کارگي روان شناس
ــر ايجاد انگيزه  ــی (مبتنی ب جديد آموزش
ــردن آنان در  ــوزان و فعال ک در دانش آم
ــه اصول زير برای تهية  يادگيری) توجه ب

محتوای درس ضروری است.

الف ـ اصول نظری
ــی، همواره  ۱. در تدوين مطالب درس
بايد ديدگاه اسلامی در مورد انسان با توجه 
به فطرت الهی، عقل و اراده مد نظر باشد و 
امکان کنترل خويشتن و ارضای نيازهای 
گوناگون از راه های معقول و مشروع مورد 

توجه و تأکيد قرار گيرد.
ــی بايد توجه  ۲. در ارائة مطالب درس
ــای جبرگرايانه و  ــه گرايش ه ــت ک داش
ــر از خداوند ـ  ــان فرات ــة انس اصالت گرايان
ــب روان کاوی، رفتارگرايی و  ــه در مکات ک
پديدارشناختی وجود دارد ـ به دانش آموزان 

القا نشود.
ــی،  درس ــب  مطال ــت  اس لازم   .۳
ــی و توانايی های  دانش آموزان را به زندگ
ــازد و آنان را به سازگاری  خود اميدوار س

با خانواده و جامعه تشويق کند.
ــا زندگی  ــی بايد ب ــب درس ۴. مطال
متعارف نوجوان ايرانی پيوند داشته باشد 
ــائل  ــی رويارويی با مس ــا چگونگ و او را ب



۶۰
دوره شــشــم
شـمـــــارة۴
تابســـتان٩٠

ــی  گوناگون و مربوط به حيطة روان شناس
آشنا کند.

شـکلی  و  نگارشـی  اصـول  ب ـ 
(صوری)

ــيم مطالب در قالب فصول و  ۱. تقس
دروس به گونه ای باشد که مجموعه دروس 
ــال  ــده در حد يک نيمس ــی ش پيش بين

متعارف تحصيلی يا سال تحصيلی باشد.
در اين زمينه پيشنهاد شد که کتاب 
ــوم حداقل ۱۴۰ و  ــی سال س روان شناس

حداکثر ۱۶۰ صفحه به شرح زير باشد:
فصل اول: «کليات» شامل ۲ درس 

حداقل ۲۰ و حداکثر ۲۵ صفحه
ــترة  در گس ــول  «تح فصـل دوم: 
ــامل ۲ درس، حداقل ۲۵ و  ــی» ش زندگ

حداکثر ۳۰ صفحه
فصل سوم: «فرايندهای شناختی» 
شامل ۲ درس، حداقل ۲۰ و حداکثر ۲۵ 

صفحه
ــی و  فصـل چهـارم: «روان شناس
ــامل ۲ درس، حداقل ۳۰ و  ــاع» ش اجتم

حداکثر ۳۵ صفحه
فصل پنجم: «سلامت روانی» شامل 
۳ درس، حداقل ۴۰ صفحه و حداکثر ۴۵ 

صفحه.
ــه گونه ای  ــد ب ــث درس باي ۲. مباح
طراحی شوند که امکان مشارکت فکری و 
عملی دانش آموزان را در فرايند ياددهی ـ 
ــاهده کنيد،  ــری فراهم آورند (مش يادگي

بحث کنيد، تحقيق کنيد، به منابع مراجعه 
کنيد و...).

ــوط به  ــوان مرب ــر درس، عن ۳. در ه
درس آورده شود.

ــی  ــر درس، طرح ــدای ه ۴. در ابت
ــماتيک از مفاهيم مورد بحث در درس  ش

ارائه شود.
۵. در ابتدای کتاب، فهرستی مفصل 
و سازمان يافته از کل محتوای کتاب ارائه 

گردد.
ــر درس با بيان مقدمه  ــه ه ۶. ورود ب
ــامل توضيحاتی مختصر و طرح يک يا  ش
ــی دانش آموزان  ــؤال برای آمادگ چند س

انجام پذيرد.
۷. در ارائة مطالب درسی، از تصاوير، 
ــتفاده  ــداول به گونه ای اس ــا و ج نموداره
ــود که پيامی گويا و مرتبط با درس به  ش
ذهن دانش آموزان منتقل شود. به همين 
ــر، نمودارها و  ــور، در تهيه ی تصاوي منظ
ــه در کتاب، دقت لازم  جداول به کار رفت

مبذول گردد.
ــه پژوهش ها  ــر بحث، تنها ب ۸. در ه
ــه مفهوم  ــود ک ــاره ش و آزمايش هايی اش
ــاده و روشنی از مطلب مورد بحث را به  س
ــا می کنند و در عين  ــن دانش آموز الق ذه
حال، امکان پذير بودن انجام پژوهش را با 

طراحی مناسب به او انتقال می دهند.
۹. برای برجسته کردن بعضی مطالب 
ــب جالب و مورد  ــم يا ارائة مطال و مفاهي
ــتفاده که به دلايلی نمی توان آن ها را  اس

ــه لای مطالب از  ــن گنجاند، در لاب در مت
ــا)ی ترجيحاً رنگی  ــا (کادره چارچوب ه

استفاده شود.
ــت در تدوين  ــف موظف اس ۱۰. مؤل
مطالب و سازمان دهی محتوا، به روش های 
ــده در  تدريس و ارزش يابی پيش بينی ش
برنامه نيز توجه داشته باشد، لذا متن درس 
بايد به نحوی طراحی شود که دبيران ملزم 
به استفاده از همه يا بيش تر اين روش های 

تدريس و ارزش يابی باشند.
ــت در تدوين  ــف موظف اس ۱۱. مؤل
ــوا به حيطة  ــازمان دهی محت مطالب و س
ــی) اهداف ۱-۱-  ــی (ذهنی و عمل مهارت
ــة گزارش از يک فرد مبتلا به اختلال  تهي
ــک  ــزارش از ي ــة گ ــی و ۲-۱- تهي روان
ــاوره يا روان درمانی توجه کند؛  مرکز مش
به صورتی که دانش آموزان بتوانند در پايان 
ــده به تهية گزارش  بازديد از مراکز ياد ش

مربوطه اقدام کنند.
ــش اول برنامة  همان گونه که در بخ
ــی روان شناسی تذکر داده شد، برای  درس
ــدا راهنمای  ــی ابت توليد يک برنامة درس
ــه و  ــه درحقيقت نقش ــی، ک برنامة درس
ــت، توليد می شود. در  راهنمای عمل اس
ــماره، راهنمای برنامة درسی  ــه ش اين س
روان شناسی، که ملاک توليد کتاب درسی 
ــت، ارائه شد. ان شاءاالله در  و برنامة آن اس
ــی  ــد مراحل توليد کتاب درس ــش بع بخ
ــة  ــی از برنام ــی پايان ــپس ارزش ياب و س

روان شناسی توضيح داده خواهد شد.

برای توليد يک برنامة 
درسی ابتدا راهنمای 

برنامة درسی، که 
درحقيقت نقشه و 

راهنمای عمل است، 
توليد می شود


